Non est abscisio aut diuisio. Inpassibilis est enim ille qui genuit, et *imago inuisibilis Dei*^c est ille qui natus est ; et testatur : *Quia Pater in me et ego in Patre*^d. Non est adsumptio. Verus enim Dei Filius est : clamat : *Qui me uidit, uidit et Patrem*^e. Sed neque esse ut cetera iussus est. Namque unigenitus ex uno est, et in se habet uitam, ut habet in se uitam ille qui genuit : ait enim : *Sicut habet Pater uitam in semetipso, ita dedit Filio uitam habere in semetipso*^f. Sed neque
 20 pars Patris in Filio est. Testatur enim Filius : *Omnia quae Patris sunt mea sunt*^g, et rursus : *Et mea omnia tua sunt et tua mea*^h. Testatur et apostolus : *Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter*ⁱ. Nec natura habet

8. a. Col. 1, 15 b. Matth. 17, 5 c. Col. 1, 15 d. Jn 10, 38 e. Jn 14, 9 f. Jn 5, 26 g. Jn 16, 15 h. Jn 17, 10 i. Col. 2, 9

1. Voir l'analyse de ce passage important chez FIERRO, *Gloria*, p. 105.

2. Le Fils est « Image » en tant même qu'engendré par le Père. Cf. *Trin.* III, 18.

3. Hilaire associe volontiers « image de Dieu » – « forme de Dieu ». Par ex., *Trin.* III, 23 ; VII, 37 ; X, 6 ; XII, 24.

4. Aux trois premiers livres de *Trin.*, Hilaire utilise l'expression *ingenuitus* et *innatus* (*Trin.* II, 8. 11. 18). Dans la suite, il dira plutôt *innascibilis*. Voir les analyses de LADARIA, « Prologo », p. 168 s.

5. Suivant l'objection arienne, la génération du Fils impliquerait de la passivité en Dieu et diviserait l'être divin. Hilaire rejette souvent cette

nous est plus possible ni de rebrousser chemin ni d'avancer sans péril ; il y a cependant plus de difficulté dans ce qui reste à traverser que dans ce qui l'est déjà. Le Père est tel qu'il est et on doit croire qu'il est tel qu'il est. Le Fils, l'esprit est terrifié d'avoir à toucher à lui et tout discours tremble de n'être que trahison. Il est en effet le rejeton de l'inengendré¹, unique issu de l'unique, véritable issu de véritable, vivant de vivant, parfait du parfait, puissance de la puissance, sagesse de la sagesse, gloire de la gloire, « image du Dieu invisible² », forme³ du Père inengendré⁴. Mais cette génération de l'unique engendré à partir de l'inengendré, comment allons-nous la penser ? Le Père crie en effet souvent du haut des cieux : « Celui-ci est mon Fils bien-aimé, en qui je me suis complu grandement⁵ »

Il n'y a pas scission ou division⁵, car celui qui a engendré ne saurait pâtir et celui qui est né est « l'image du Dieu invisible^c » ; et il atteste : « Le Père est en moi et moi dans le Père^d. » Il n'y a pas adoption⁶, car il est vrai Fils de Dieu et s'écrie : « Qui m'a vu, a vu aussi le Père^e. » Mais il n'a pas non plus comme les autres reçu commandement d'être : en effet l'unique engendré vient de l'unique, et il a la vie en lui comme l'a celui qui l'a engendré ; il dit effectivement : « Comme le Père a la vie en lui-même, ainsi a-t-il donné au Fils d'avoir la vie en lui-même^f. » Mais il n'y a pas non plus dans le Fils une partie du Père ; le Fils atteste en effet : « Tout ce qui est au Père est à moi^g », et encore : « Et tout ce qui est à moi est à toi et tout ce qui est à toi est à moi^h. » L'Apôtre atteste aussi qu'« en lui habite corporellement toute la plénitude de la divinitéⁱ ». Or il n'est pas de la

objection : *Trin.* III, 3 ; V, 2. 37 ; VII, 11 ; VIII, 41. Cf. SMULDERS, « Eusèbe d'Émèse », p. 194-195.

6. *Adsumptio*. Cf. KINNAVEY, *Vocabulary*, p. 206 s. ; DOIGNON 1953, p. 123-135.

omnia esse quod portio est. Perfectus autem a perfecto est,
 25 quia qui habet omnia dedit omnia. Neque existimandus est
 non dedisse quia habeat, uel non habere quia dederit.

9. Habent igitur natiuitatis huius uterque secretum. Et si
 quis forte intellegentiae suae inputabit generationis huius
 sacramentum non posse se consequi, cum tamen et Pater sit
 absolute intellectus et Filius, maiore istud dolore a me audiet
 5 ignorari. Ego nescio, non requiro. Et consolabor me tamen.
 Archangeli nesciunt, angeli non audierunt, saecula non
 tenent, profeta non sensit, apostolus non interrogauit, Filius
 ipse non edidit. Cesset dolor quaerellarum. Non te, quisquis
 es qui haec requiris, reuoco in excelsum, non in amplitudi-
 10 nem tendo, non deduco in profundum^a. Nonne aequanimi-
 ter ignorabis creatoris natiuitatem, ignorans originem crea-
 turae ? Hoc saltem requiro, sentisne te genitum, et quae ex
 te generentur intellegis ? Non quaero sensum unde hauseris,
 uitam unde sortitus sis, intellegentiam unde adeptus sis,
 15 quale est quod in te sit odor sensus uisus auditus. Certe
 nemo quod facit nescit. Quaero unde ista his quos generes
 indulgeas, qualiter sensum inseras, oculos accendas, cor
 adfigas. Haec, si potes, enarra. Habes ergo quod nescis et
 tribuis quae non intellegis, aequanimiter inperitus in tuis,
 20 insolenter in Dei rebus ignarus.

9. a. Cf. Rom. 8, 39

1. Le Fils n'est pas une *portio* du Père (comp. *Trin.* VI, 10. 12). C'était une notion importante en théologie trinitaire chez TERTULLIEN (*Adv. Prax.* 9, 2 ; 14, 3 ; 26, 3. 6). Le Père se communique « totalement » au Fils. Cf. LADARIA, « Dios Padre », p. 453-455. J. MOINGT, *La théologie trinitaire de Tertullien*, p. 162-163 s. ; A. ORBE, *Hacia la primera teología de la proce-sión del Verbo*, Roma 1958, p. 52 et 643 ; *En los albores de la exégesis iohannea*, Roma 1955, p. 106.

nature d'une partie d'être le tout¹. Il est au contraire un parfait issu d'un parfait, car celui qui possède tout lui a tout donné. Et il ne faut pas penser qu'il n'a pas donné parce qu'il continue de posséder ou qu'il ne possède plus parce qu'il a donné.

9. Ils détiennent par conséquent l'un et l'autre le secret de cette naissance. Et quelqu'un qui s'en prendrait d'aventure à son intelligence de ce qu'il ne peut saisir le mystère de cette génération, bien qu'il comprenne pourtant parfaitement qu'il y a un Père et un Fils, apprendra que je suis encore plus peiné de l'ignorer. Je ne sais pas, moi, je ne cherche pas, et je me consolerais cependant. Les archanges ne savent pas, les anges n'ont pas entendu, les siècles ne saisis-sent pas, le prophète n'a rien perçu, l'apôtre n'a pas posé de questions, le Fils lui-même n'en a rien publié. Que cessent la douleur et les plaintes ! Qui que tu sois, toi qui t'enquiers là-dessus, je ne te ramène pas vers les hauteurs, je ne t'étire pas dans l'espace, je ne te conduis pas dans les profondeurs^a. Pourquoi n'ignorerais-tu pas avec sérénité comment est né le Créateur, toi qui ignores les origines de la créature ? Je ne te pose qu'une question : n'as-tu pas conscience d'être engendré et comprends-tu pour cela ce qui est engendré de toi ? Je ne te demande pas d'où tu as tiré la sensibilité, d'où tu as reçu la vie, d'où tu as acquis l'intelligence, comment il se fait que tu aies en toi l'odorat, la sensibilité, la vue, l'ouïe. Assurément personne n'ignore ce qu'il fait. A partir de quoi, demanderais-je, octroies-tu tout cela à ceux que tu engendres, comment mets-tu en eux la sensibilité, allumes-tu leurs yeux, fixes-tu un cœur en eux ? Si tu le peux, explique-nous cela ! Tu possèdes donc ce dont tu ne sais rien et tu donnes ce que tu ne comprends pas, sereinement ignare sur toi-même, présomptueusement ignorant sur les choses de Dieu.

10. Audi igitur Patrem ingenitum, audi unigenitum
 Filium. Audi : *Pater maior me est*^a. Audi : *Ego et Pater*
unum sumus^b. Audi : *Qui me uidit, uidit et Patrem*^c. Audi :
Pater in me et ego in Patre^d. Audi : *Ego de Patre exiui*^e. Et :
 5 *Omnia quae habet tradidit*^f. Et : *Vitam Filius in semetipso*
habet, sicut et Pater habet in semetipso^g. Audi Filium ima-
 ginem sapientiam uirtutem gloriam Dei^h. Et intellege pro-
 clamantem Spiritum sanctum : *Generationem eius quis enar-*
*rabit*ⁱ ? Et obiurga Dominum testantem : *Nemo nouit*
 10 *Filium nisi Pater, neque Patrem quis nouit nisi Filius et cui*
*uoluerit Filius reuelare*ⁱ.

Et insere te in hoc secretum, et inter unum ingenitum
 Deum et unum unigenitum Deum arcano te inopinabilis
 natiuitatis inmerge. Incipe, procure, persiste. Etsi non per-
 15 uenturum sciam, tamen gratulor profecturum. Qui enim pie
 infinita persequitur, etsi non contingat aliquando, tamen
 proficiet prodeundo.

Stat in hoc intellegentia fine uerborum. 11. Est Filius ab
 eo Patre qui est, unigenitus ab ingenito, progenies a parente,
 uiuus a uiuo. Vt Patri uita in semetipso, ita et Filio data est
 uita in semetipso. Perfectus a perfecto, quia totus a toto.
 5 Non diuisio aut discissio, quia alter in altero, et plenitudo
 diuinitatis^a in Filio est. Inconpraehensibilis ab inconprae-
 hensibili : nouit enim nemo nisi inuicem^b. Inuisibilis ab
 inuisibili, quia *imago Dei inuisibilis est*^c, et quia *qui uidit*

10. a. Jn 14, 28 b. Jn 10, 30 c. Jn 14, 9 d. Jn 10, 38 e. Jn 16, 28
 f. Jn 16, 15 g. Jn 5, 26 h. Cf. Col. 1, 15 ; I Cor. 1, 24 ; II Cor. 4, 4 i. Is.
 53, 8 ; Act. 8, 33 j. Matth. 11, 27

11. a. Cf. Col. 2, 9 b. Cf. Matth. 11, 27 c. Col. 1, 15

1. Ce passage d'Is. 53, 8 a eu un rôle important dans la théologie
 ancienne. JUSTIN, *Apol.* 1, 51, 1 ; *Dial.* 43, 3 ; 63, 2 ; 68, 4 ; 76, 2 ; 89, 3.
 IRÉNÉE, *Adv. haer.* 2, 28, 5 ; 4, 33, 11 ; *Epid.* 70. Cf. G.M. DE DURAND,
 « Sa génération, qui la racontera ? L'exégèse des Pères », *RSPT* 53 (1969),
 p. 638-657.

10. Entends donc : Père inengendré, entends : Fils unique
 engendré. Entends : « Le Père est plus grand que moi^a » ;
 entends : « Moi et le Père, nous sommes un^b » ; entends :
 « Qui m'a vu, a vu aussi le Père^c » ; entends : « Le Père est
 en moi et moi dans le Père^d » ; entends : « Moi, je suis sorti
 du Père^e » ; et « Tout ce qu'il possède, il l'a transmis^f » ; et
 « Le Fils a la vie en lui comme le Père l'a en lui^g. » Entends
 que le Fils est image, sagesse, puissance, gloire de Dieu^h et
 comprends l'Esprit Saint qui proclame : « Sa génération, qui
 la raconteraⁱ ? » Et fais tes remontrances au Seigneur qui
 atteste : « Nul ne connaît le Fils, si ce n'est le Père et nul ne
 connaît le Père, si ce n'est le Fils et celui à qui le Fils veut
 bien le révélerⁱ. »

Puis immisce-toi dans ce secret et entre l'unique Dieu
 inengendré et l'unique Dieu engendré, plonge-toi dans les
 arcanes de l'inconcevable naissance² ! Commence, continue,
 persiste ; je sais bien que tu n'y parviendras pas, néanmoins
 je te félicite des progrès que tu feras. Celui en effet qui avec
 piété poursuit l'infini a beau ne l'atteindre jamais, il tire tout
 de même profit de sa marche en avant.

L'intelligence, en ces matières, s'arrête à la limite fixée par
 les mots.

11. Le Fils est, issu de ce Père qui est, unique engendré
 issu de l'inengendré, rejeton issu de cet auteur, vivant issu
 du vivant. Comme le Père a la vie en lui, ainsi a-t-il été
 donné au Fils d'avoir la vie en lui, parfait issu du parfait,
 parce qu'être complet issu d'un être complet sans division
 ni segmentation, parce que l'un est dans l'autre et que la plé-
 nitude de la divinité^a réside dans le Fils ; incompréhensible
 issu de l'incompréhensible, parce qu'ils ne sont connus de
 personne, sauf l'un de l'autre^b ; invisible issu de l'invisible,
 parce qu'il est « l'image du Dieu invisible^c » et parce que

2. Cf. SMULDERS, « Eusèbe d'Émèse », p. 187.

Filium, uidit et Patrem ^d. Alius ab alio, quia Pater et Filius.
 10 Non natura diuinitatis alia et alia, quia ambo unum ^e. Deus
 a Deo. Ab uno ingenito Deo unigenitus Deus. Non dii duo,
 sed unus ab uno. Non ingeni duo, quia natus est ab innato.
 Alter ab altero nihil differens, quia uita uiuentis in uiuo est.

Haec de natura diuinitatis adtingimus, non summam
 15 intellegentiae conpraehendentes, sed intellegentes esse
 inconpraehensibilia quae loquamur. « Nullum ergo, dicis,
 officium fidei est, si nihil poterit conpraehendi. » Immo hoc
 officium fides profiteatur, id unde quaeretur inconpraehen-
 sibile sibi esse se scire.

12. Superest de inenarrabili generatione Fili adhuc ali-
 quid. Immo aliquid illud adhuc totum est. Aestuo, differor,
 haebesco, et unde incipiam nescio. Nescio enim quando
 natus sit Filius, et nefas mihi est nescire quod natus sit.
 5 Quem inpraecer ? Quem inplorem ? Ex quibus libris ad
 tantarum difficultatum enarrationem uerba praesumam ?
 Euoluam omnem Graeciae scholam ? Sed legi : *Vbi sapiens,*
ubi conquisitor saeculi ^a ? In hoc ergo sofistae mundi et
 sapientes saeculi muti sunt : sapientiam enim Dei repro-
 10 bauerunt. Scribam ergo legis consulam ? Sed ignorat, quia ei

d. Jn 14, 9 e. Cf. Jn 10, 30

12. a. I Cor. 1, 20

1. Le Fils, pleinement égal au Père, est incompréhensible comme lui. Hilaire combat le point de vue arien, mais il n'est pas exclu qu'il veuille aussi combattre celui de Marcel d'Ancyre, attribuant *Col.* 1, 15 au Verbe « incarné » – puisqu'il paraissait impossible à Marcel de parler d'une image « invisible ». C'était aussi déjà l'exégèse proposée par la tradition asiatic. Voir sur toute cette question et les développements ultérieurs de la théologie d'Hilaire, M. SIMONETTI, « *Col.* 1, 15a », p. 168 s.